第 97 期

中 間 報 告 書
(2020年４月１日～2020年９月30日)

大井電気株式会社
証券コード 6822

010_9049101602012.indd   1 2020/11/18   21:21:02

株主のみなさまへ

　株主各位におかれましては、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。ここ
に当社第97期中間期の概況につきまして、ご報告申し上げます。

　当第２四半期連結累計期間の売上高につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大に
伴う顧客計画の延伸や工事案件の遅延等の影響もあり、前年同期比5.0％減の91億53百万
円となりました。損益につきましては、新たな主力製品である光伝送機器開発に伴う費用
の増加、製品構成の変化に伴う原価率悪化、品質対応費用の増加等から、営業損益は14億
97百万円の損失（前年同期比11億40百万円の損失増）、経常損益は14億27百万円の損失
（前年同期比10億98百万円の損失増）、親会社株主に帰属する四半期純損益は13億73百万
円の損失（前年同期比11億81百万円の損失増）となりました。

　今期の見通しにつきましては、情報通信機器製造販売については、OTN（*1）プラット
フォーム（光伝送機器）事業の拡大、IoT関連に利用されるLPWA（*2）等新規事業の着実
な伸長等による売上増加、ネットワーク工事保守については、延伸・遅延分への確実な対
応により前年並みの売上を見込んでいます。また利益につきましては、期首予想は下回る
ことになりますが、売上増と全社的な原価低減に継続的に取り組むことで、売上高307億円、
営業利益３億20百万円、経常利益４億50百万円、親会社株主に帰属する当期純利益２億90
百万円を見込んでおります。
　*1 Optical Transport Network
　*2 Low Power Wide Area

　世界的な新型コロナウイルス感染症拡大によって経済
の見通しは不透明感を増しておりますが、当社は社会
インフラを支える情報通信産業の一員として、誠実に
事業に取り組んでまいる所存です。
　引き続きのご支援をよろしくお願い申し上げます。

取締役社長

石 田　　甲

― 1 ―

010_9049101602012.indd   1 2020/11/18   21:21:02

連結財務ハイライト

(単位：百万円)

前第２四半期
累計期間

（第96期中間）

当第２四半期
累計期間

（第97期中間）
第96期 第97期（予想）

売上高 9,633 9,153 25,314 30,700

営業利益 △ 356 △ 1,497 569 320

経常利益 △ 328 △ 1,427 620 450

親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益 △ 191 △ 1,373 523 290

１株当たり四半期（当期）純利益（円） △ 148.73 △ 1,061.68 405.70 227.85

25,314

9,153

620

△1,427

売上高

単位:百万円

第95期
2018年度

第95期
2018年度

単位:百万円

親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益

0

10,000

20,000

30,000

第96期
2019年度

第96期
2019年度

第97期
2020年度

第97期
2020年度

中間

8,522

22,561

9,633

-3,000

-2,000

-1,000

1,000

0

△665

△191

△1,373

中間 通期

中間 通期

第95期
2018年度

単位:百万円

営業利益

第96期
2019年度

第97期
2020年度

-2,000

-1,000

1,000

0

△1,062

△356

△1,576

569

△1,197

中間 通期

第95期
2018年度

単位:百万円

経常利益

第96期
2019年度

第97期
2020年度

-2,000

-1,000

1,000

0

△1,007

△1,480

△328

中間 通期

△2,779

523

― 2 ―

010_9049101602012.indd   2 2020/11/18   21:21:02

連結財務諸表

(単位：百万円)

四半期連結貸借対照表 第96期
（2020年３月31日現在）

当第２四半期
連結累計期間

（2020年９月30日現在）
増　減　額

資産の部

流動資産 16,052 17,117 1,065

固定資産 4,167 4,102 △ 65

有形固定資産 2,376 2,434 58

無形固定資産 356 304 △ 51

投資その他の資産 1,434 1,363 △ 71

資産合計 20,219 21,219 1,000

負債の部

流動負債 8,932 11,481 2,549

固定負債 3,602 3,564 △ 37

負債合計 12,534 15,046 2,511

純資産の部

株主資本 6,866 5,442 △ 1,423

その他の包括利益累計額 △ 265 △ 205 59

非支配株主持分 1,083 936 △ 147

純資産合計 7,684 6,173 △ 1,511

負債純資産合計 20,219 21,219 1,000

純資産及び総資産

単位:百万円

第95期
2018年度

0

5,000

10,000

20,000

15,000

25,000

第96期
2019年度

第97期
2020年度
中間

純資産 総資産

7,205

17,143

7,684
6,173

20,219 21,219

― 3 ―

010_9049101602012.indd   3 2020/11/18   21:21:02

企業集団の概況（2020年９月30日）

当社グループは、当社及び関連子会社５社で構成されております。（金額は第２四半期累計期間の業績）

　情報通信機器製造販売事業 (単位：百万円)

会社名 資本金 拠点数 売上高 経常利益 四半期純利益

大井電気株式会社 2,708 9拠点 5,403 △ 699 △ 705

光伝送システム、セキュリティ・監視システム、リモート計測・センシングシステ
ム、無線応用システムの関連機器等の製造及び販売

オオイテクノ株式会社 20 2拠点 197 △ 30 △ 30

各種通信機器・電子機器のソフトウェアの開発、設計及び販売

　ネットワーク工事保守事業 (単位：百万円)

会社名 資本金 拠点数 売上高 経常利益 四半期純利益

日本フィールド・
エンジニアリング株式会社

75 10拠点 3,154 △ 293 △ 294

電子通信施設、給電施設等の工事、通信線路工事及び保守受託業務

日本テクニカル・サービス
株式会社

50 12拠点 759 △ 83 △ 84

各種通信機器及び通信機器の据付工事並びに保守受託業務及び販売

株式会社
エヌ・エフ・サービス

10 1拠点 289 △ 27 △ 27

電子通信施設、給電施設の工事・保守受託業務

― 4 ―

010_9049101602012.indd   4 2020/11/18   21:21:02

中期計画

※2019年度売上実績を100とした指数

光波長多重伝送システム事業

2019年度
実績

0

50

100

350

300

250

200

150

2020年度
中期計画

2020年度
予想

上期実績 通期

IoTシステム事業

2019年度
実績

0

50

100

200

150

2020年度
中期計画

2020年度
予想

上期実績 通期

防災・減災ソリューション事業

2019年度
実績

0

50

100

200

150

2020年度
中期計画

2020年度
予想

上期実績 通期

2020年６月23日公表の中期計画に対する、各事業の2020年度上期売上実績及び通期売上予想は以下のグラフの

とおりとなっております。

　通信キャリア向け光伝送装置の需要増加に伴い、光波長多重伝送システム事業が中期計画を大きく上回

る予想となる一方、新型コロナウイルス感染症の影響等もあり、IoTシステム事業及び防災・減災ソリュー

ション事業が下回る予想となっております。

　2020年度上期実績につきましては、第４四半期に売上が集中する傾向に加え、当初想定を上回る売上時

期の延伸等がありました。

― 5 ―

010_9049101602012.indd   5 2020/11/18   21:21:02

展示会への出展／成長ドライバーのご紹介

2020年10月28日から30日の間

に幕張メッセにて開催されまし

た光通信技術展 FOE2020に出展

致しました。

当日は新型コロナウイルスの

影響下にも関わらず多くのお客

様にお立ち寄り頂き、当社の主

力製品であり、今後の成長ドラ

イバーとしても期待される光伝

送装置やLPWA機器について興

味・関心の声を頂きました。

一部事業については具体的な

商談を進めることが出来ました。

第５世代移動通信

システム（5G）の普

及やテレワーク需要

等、インターネット

利用拡大によるデー

タトラヒックの増大に

伴い、これを支える

光伝送機器の需要増

が見込まれています。

LPWAは低消費電力かつ長

距離通信が可能な無線通信

方式であり、人が立ち入る

ことが困難な場所を観測す

る等、IoT社会を実現する

インフラとして、急速な普

及が見込まれています。

※ 右の写真は、海上ブイに設

置し、潮位を観測している

様子です。

【光通信技術展 FOE2020出展】

【光伝送装置】 【IoT/LPWA機器】

― 6 ―

010_9049101602012.indd   6 2020/11/18   21:21:03

〒222-0011　神奈川県横浜市港北区菊名七丁目３番16号

TEL.045(433)1361　FAX.045(401)8044

ホームページアドレス https://www.ooi.co.jp
大井電気株式会社

会社概要（2020年９月30日） 株主メモ
商 号 大井電気株式会社

Oi Electric Co.,Ltd.

本 社 所 在 地 〒222-0011

神奈川県横浜市港北区菊名七丁目３番16号

設 立 1950年１月

代 表 者 取締役社長　石田　　甲

資 本 金 27億８百万円

従 業 員 数 443名

事 業 年 度 ４月１日から翌年３月31日まで
定 時 株 主 総 会 ６月下旬

剰 余 金 の 配 当
支払株主確定日

期末配当金は３月31日及び中間配当金
の支払いを行うときは９月30日

基 準 日 毎年３月31日における株主名簿に記載

または記録された株主をもって、その

事業年度に関する定時株主総会におい

て権利を行使すべき株主とします。
公 告 の 方 法 当社公告につきましては、下記URLに

掲載します。ただし、やむを得ない事

由により電子公告をすることができな

いときは、日本経済新聞に公告いたし

ます。

https://www.ooi.co.jp
株主名簿管理人 〒100-0005

東京都千代田区丸の内１丁目４番５号
特 別 口 座 の
口 座 管 理 機 関

三菱UFJ信託銀行株式会社

同 連 絡 先 〒183-0044

東京都府中市日鋼町１-１

三菱UFJ信託銀行株式会社

証券代行部

フリーダイヤル　0120－232－711

（ご注意）

１．株券電子化に伴い、株主様の住所変更、買取請求そ

の他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開

設している口座管理機関で行っていただくこととな

っておりますので、口座を開設している証券会社等

にお問合せ願います。株主名簿管理人 (三菱UFJ信

託銀行）ではお取扱いできませんので、ご注意願い

ます。

２．株券電子化前に、｢ほふり｣（株式会社証券保管振替

機構）を利用されなかった株主様には、株主名簿管

理人である上記の三菱UFJ信託銀行に特別口座を開

設いたしました。特別口座についてのご照会及び住

所変更等の各種お手続きにつきましては、上記連絡

先までお問合せ願います。なお、三菱UFJ信託銀行

全国各支店にてもお取次ぎいたします。

３．未受領の配当金につきましては、引き続き三菱UFJ

信託銀行の本支店でお支払いたします。

●発行可能株式総数 ……………………5,480,000株

●発行済株式総数 ………………………1,470,000株

●株主数 ………………………………………1,171名

●総株主の議決権数 ……………………… 12,929個

●大株主

株　　主　　名
出資状況

所有株式数 持株比率

三 菱 電 機 株 式 会 社 247千株 19.07％

UNEARTH INTERNATIONAL LIMITED 125千株 9.66％

石 田 哲 爾 56千株 4.33％

石 田 　 甲 43千株 3.37％

大 井 電 気 従 業 員 持 株 会 41千株 3.21％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 40千株 3.11％

三菱UFJ信託銀行株式会社 30千株 2.31％

島 根 良 明 27千株 2.15％

MSIP CLIENT SECURITIES 22千株 1.75％

一般財団法人石田實記念財団 22千株 1.71％

※ 持株比率は、自己株式（174,165株）を控除して計算してお
ります。

― 7 ―

010_9049101602012.indd   7 2020/11/18   21:21:03